中共石林彝族自治县委组织部

	                             D类

公开

石组函〔2020〕93号

中共石林彝族自治县委组织部

关于县政协十届四次会议第68号提案答复的函
徐勇委员：

您提出的《关于理顺县河长办机构，明确编制和人员，确实发挥河长办协调议事职能，有效推进河长制工作落实的建议》提案收悉，现答复如下：

基本情况

为保障国家水安全制度创新、落实绿色发展理念，完善水治理体系，推进我县生态文明建设，2018年，根据《中共昆明市委、昆明市人民政府关于全面深化河长制工作的意见》（昆通〔2017〕4号）和《中共昆明市委办公厅、昆明市人民政府办公厅关于印发〈昆明市全面深化河长制工作实施方案〉的通知》（昆办通〔2017〕33号）精神及要求，为有序推进全面深化河长制工作，经县编委2018年1月24日会议讨论，拟调整设立县河长工作办公室。后根据《中共中央办公厅关于严明纪律切实保证党和国家机构改革顺利进行的通知》（中办发电〔2018〕11号）文件和全市机构编制会议精神及要求，我县于3月起暂停办理涉及机构编制调整事

项，而未提请县委常委会审定。
在2019年新一轮党政机构改革中，按照省、市“全面清理规范合署办公机构、挂牌机构、议事协调机构、临时机构和派出机构，议事协调机构一般不单独设置办事机构”的要求，我县参照市级做法，将原设在县防汛抗旱指挥部办公室的河长制工作办公室及相关行政职责交由县水务局承担，并增设河长制工作办公室为县水务局内设机构。
二、意见建议办理情况

根据中共云南省委机构编制委员会办公室《机构编制工作用语释义》（2014年）明确：议事协调机构是指为加强某些跨领域、跨部门重要工作的领导和组织协调而设立的工作协调机构。一般不单独设立实体性办事机构，具体工作由有关的行政机构承担。因此，我县2019年机构改革中，按照中央和省、市有关规定和要求，将作为议事协调机构设置的县河长制工作领导小组办公室及相关行政职责交由县水务局承担，并在县水务局内设机构中增设一个河长制工作办公室。但由于机关不能使用事业编制，全县行政编制又十分紧缺，只是解决了机构，而没有增加相应的行政编制，造成工作人员不足，履行河长办协调议事职能存在一定困难。
您提出的借鉴安宁、宜良等市县做法，将县河长办行政级别提升，独立办公，核定相应数量编制，以便充分发挥河长办议事协调职能，形成工作合力，高位推进河长制工作落实，建议虽好，但难以落实。主要有以下几个方面的原因：一是不符合改革要求，也不利于机构编制资源的配置，按照有关规定议事协调机构一般不单独设立实体性办事机构，具体工作由有关的行政机构承担；二是河道湖泊的保护管理原本就是水务部门应当承担的职责，只是经过多年发展污染严重，由于涉及面广、治理较为困难，因此，从中央到地方才高位统筹，成立领导小组下决心去治理。故河长办作为一个实体机构来设立，我们认为不妥；三是新一轮机构改革后，原设立的机构如果不符合相关规定还要进一步清理规范，因此，安宁、宜良的做法我们现在不能再借鉴。
针对县河长办工作任务重、没有专职工作人员问题，在今年提请县委编委、县委审定同意的《县水务局所属事业单位改革方案》中，我们曾建议从县水务局地质勘探设计队连人带编划转3名专项用于河长制工作，但县水务局党委经多方面考虑、综合分析后没有采纳，而将地勘队现有的3人带编划入县农村水利设计灌溉管理处，2人划入县水政监察大队。今后，我们将根据省、市相关政策精神及要求，进一步调整优化我县河道管理体制机制。
最后，感谢您对组织和机构编制工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。
（联系人及电话：李健梅0871-67792155）

此函
中共石林彝族自治县委组织部

                 2020年9月29日

抄送：县委办，县政协办，县委目督办。